buiſſet, lapidibus coopertus eſſet in foro. ſed eo leviores iſtius iniuriae videbantur, quod erat in aequitate prudentiaque Piſonis paratiſſimum perſugium; quo ſine labore, ſine moleſtia, ſine impenſa, etiam ſine patrono homines uterentur. Nam, ¹²⁰ quaeſo, redite in memoriam, iudices, quae libido iſtius in iure dicundo fuerit, quae varietas decretorum, quae nundinatio, quam inanes domus eorum omnium, qui de iure civili conſuli ſolent, quam plena atque reſerta Chelidonis: a qua muliere cum erat ad eum ventum, et in aurem eius inſufurratum, alias revocabat eos, inter quos iam decreverat, decretumque mutabat, alias inter alios contrarium ſine ulla religione decernebat, ac proximis paulo ante decreverat. Hinc illi homines erant, qui etiam ¹²¹ ridiculi inveniebantur ex dolore. quorum alii, ut audiſtis, negabant mirandum eſſe, ius tam nequam eſſe Verrinum. alii etiam frigidiores erant: ſed, quia ſtomachabantur, ridiculi videbantur eſſe, cum Sacerdotem execrabantur, qui Verrem tam nequam reliquiſſet. Quae ego non commemorarem (neque enim perfacete dicta, neque porro hac ſeveritate digna ſunt) niſi vos illud vellem recordari, iſtius nequitiam et iniquitatem tum in ore vulgi, atque in communibus proverbiiſ eſſe verſatam.

In plebem vero Romanam utrum ſuperbiam prius ⁴⁷ memorem, an crudelitatem? ſine dubio crudelitas ¹²² gravior eſt atque atrocior. Oblitoſne igitur hoſpuitatis eſſe, quemadmodum ſit iſte ſolitus virgis plebem Romanam concidere? quam rem etiam tribu-

nus plebis in concione egit, cum eum, quem vir-
 gis iste ceciderat, in prospectum populi Romani
 produxit. cuius rei cognoscendae faciam vobis suo
 123 tempore potestatem. Superbia vero qua fuerit, quis
 ignorat? quemadmodum is tenuissimum quemque
 contemserit, despexerit, liberum esse nunquam du-
 xerit? P. Trebonius viros bonos et honestos com-
 plures fecit heredes: in his fecit suum libertum. Is
 A. Trebonium fratrem habuerat proscripsum. ei
 cum cautum vellet, scripsit, ut heredes iurarent,
 se curaturos, ut ex sua cuiusque parte ne minus di-
 midium ad A. Trebonium fratrem illum proscripsum
 perveniret. Libertus iurat: ceteri heredes adeunt
 ad Verrem: docent, non oportere se iurare: factu-
 ros esse, quod contra legem Corneliam esset, quae
 proscripsum iuvare vetaret. Impetrant, ut ne iurent.
 dat his possessionem. Id ego non reprehendo. ete-
 nim erat iniustum, homini proscripso, egenti, de
 fraternis bonis quidquam dari; at ille libertus,
 nisi ex testamento patroni iurasset, scelus se factu-
 124 rum arbitrabatur. Itaque ei Verres possessionem he-
 reditatis negat se daturum, ne posset patronum
 suum proscripsum iuvare: simul ut esset poena,
 quod alterius patroni testamento obtemperasset. Das
 possessionem ei, qui non iuravit. concedo: praeto-
 rium est. Adimas tu ei, qui iuravit? quo exemplo?
 Proscripsum iuvat. Lex est: poena est. Quid ad
 eum, qui ius dicit? Utrum reprehendis, quod pa-
 tronum iuvabat eum, qui tum in miseris erat; an,
 quod alterius patroni mortui voluntatem conserva-
 bat, a quo summum beneficium acceperat? Utrum: